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ANTROPONIMLAR HAQIDA TUSHUNCHA VA UNING O‘RGANILISHI 

 
Fayzimatova Nodiraxon Adxamjon qizi 

QDPI o’qituvchisi 

 

A R T I C L E I N F O.  Annotatsiya 

 

Kalit so’zlar: Antroponim, 

antroponimika, ism, laqab, taxallus, 

familiya, funksional-lisoniy 

xususiyatlari, antroponimik lug‟atlar. 

 

 Maqolada o‟zbek tili antroponimiyasi va uning o‟rganilishi haqida 

so‟z boradi. Turkey tilshunoslikda kishi nomlariga bag‟ishlangan 

tadqiqotda atoqli otlar tushunchasi, turdosh otlarning atoqli otga 

o‟tishidagi jarayon (onomastika) hamda ularning funksional-

lisoniy xususiyatlari, antroponimik lug‟atlar haqida ma‟lumot 

berilgan.  
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Ma‟lumki, antroponim (yunoncha: antropos - antropos + onoma-atoqli ot) – kishi atoqli oti (ism, 

familiya, laqab, taxallus, patronim va boshqalar). Atoqli ot tiplaridan biri. Ma‟lum bir tilda mavjud 

bo„lgan barcha kishi atoqli otlari majmui, fondi antroponimiya deb yuritiladi. Antroponimika yoki 

ismshunoslik esa onomastika (nomshunoslik)ning kishi atoqli otlari (antroponimlar) ning paydo 

bo„lishi, rivoji va vazifaviy xususiyatlarini o„rganuvchi bo„limidir. O„zbek antroponimlarini ilmiy 

asosda to„plash va o„rganish ishlari XIX asr oxiri-XX asr boshlarida boshlangan edi[1]. 

Dastlab, Ye.T.Smirnov, keyinchalik N.S.Likoshin va boshqa rus geografiya jamiyati Turkiston 

bo„limining a‟zolari (V.F.Oshanin, A.Samoylovich kabilar) o„zbekcha ismlarni to„plash va ularni 

ruscha transliteratsiyada ifodalash masalalari bilan shug„ullanganlar. N.Ostroumov, A.Samoylovich, 

S.Oldenburg, V.Y.Nalivkin, M.Nalivkina kabilarning ishlarida o„zbekcha ismlar va laqablarning 

etimologiyasi, etnografiyasiga oid ayrim masalalar o„rganilgan edi. N.S.Maliskiy esa Toshkent 

shahridagi mahalliy aholi ismlari, urf-odati masalalari bilan shug„ullangan. S.Ibrohimov, M.Rahmonlar 

esa o„zbekcha ismlar va familiyalarning imlosiga doir kuzatishlar olib borganlar. O„zbekcha ismlarning 

lisoniy xususiyatlarini ilmiy jihatdan o„rganish 1960 yillardan boshlangan[2]. Xuddi shu davrda 

D.Abdurahmonov, O„.Nosirov, F.Abdullayev, M.Shamsiyeva, A.Ishayev X.Doniyorov kabi 

olimlarning o„zbek antroponimikasiga doir ayrim ilmiy va ilmiy-ommabop maqolalari e‟lon qilingan 

edi. O„zbek antroponimikasining asoschisi, hech shubhasiz, E.A.Begmatov sanaladi. U 1962-1965 

yillar davomida o„zbek antroponimiyasi bo„yicha juda boy material to‟pladi va antroponimlarning 

lingvistik, ekstralingvistik xususiyatlari, ismlar, laqablar, taxalluslar, familiyalar, ota ismlarning 

leksikasi, strukturasi, grammatik xususiyatlari boyicha qator salmoqli maqolalar e‟lon qildi. Shu asosda 

bu olim 1965 yilda “O„zbek tili antroponimikasi” degan mavzuda nomzodlik ishini himoya qilgan edi. 

Shundan keyin E.Begmatovning ismshunoslikka oid “Nomlar va odamlar”, “Kishi nomlari imlosi”, 

“O„zbek ismlari imlosi”, «Literaturniye imena i familii uzbekskix avtorov v russkoy transkripsii», 

“O‟zbek ismlari”, “Ism chiroyi” kabi juda ko‟plab asarlari nashr etilgan[3]. 

O‟zbek antroponimlarining semantikasi va etimologiyasi masalalarini Y.Menajiyev, X.Azamatov, 

D.Abdurahmonov va E.Begmatovlar “Ismingizning ma‟nosi nima?” nomli risolasida amaliy jihatdan 

hal etishga intildilar. O‟zbekcha ismlarning ruscha yozilishi, imlosi muammolariga bag‟ishlangan 

Economy and Innovation 
ISSN: 2545-0573 

 

For more information contact: editor@gospodarkainnowacje.pl 

https://gospodarkainnowacje.pl 



  40  
 
   International Journal of Economy and Innovation | Volume 37 | Gospodarka i Innowacje 

 
    
   Kielce: Laboratorium Wiedzy Artur Borcuch 

Copyright © 2023 All rights reserved International Journal for Gospodarka i 
Innowacje This work licensed under a Creative Commons Attribution 4.0  

S.Ibrohimov, N.Mamatov, F.Kamolov, R.Jumaniyozov, Y.Pinxasov, T.Mirzayev, E.Begmatov kabi 

olimlarning maqolalari matbuot sahifalarida e‟lon qilingan edi. E.Begmatovning “Kishi nomlari 

imlosi”, “O‟zbek ismlari imlosi”, «Literaturniye imena i familii uzbekskix avtorov v russkoy 

transkripsii» kabi asarlari ismshunoslikning ana shunday amaliy masalalariga bag‟ishlanganligi bilan 

e‟tiborlidir.[4]. 

XX asrning 70-yillarida o‟zbek nomshunosligi mustaqil soha sifatida shakllanishi bilan uning 

tarkibidagi antroponimikaga (ismshunoslikka) oid tadqiqotlar ko‟lami ham kengaydi. Shu davrdan 

boshlab o‟zbek antroponimiyasi xilma-xil yo‟nalishda o‟rganiladigan bo‟ldi. Masalan, G.F.Blagova, 

A.S.Tolstova, Q.Karimov, E.Begmatov kabi olimlarning tadqiqotlari tarixiy yozma yodgorliklarda 

qo‟llanilgan antroponimlar tahliliga bag‟ishlangan bo‟lsa, E.Begmatov, R.Qo‟ng‟urov, A.Jumayev, 

G‟.Sattorov singari olimlarning ilmiy kuzatishlari antroponimlarning yasalishi, o‟zlashma 

antroponimlar strukturasi, ismlarning grammatik va semantik xususiyatlari tahliliga oid edi.  

Mamlakatimizda bajarilgan nomshunoslikka oid ishlarning ayrimlari antroposistemalarning qo‟llanilish 

xususiyatlari, antroponimik seriyalarning hududlarda tarqalish chastotasini aniqlashga bag‟ishlangan 

edi. Bu jihatdan L.I.Royzenzon, E.B.Magazanik, L.I.Royzenzon, A.Isayev, L.I.Royzenzon, 

A.Boboxo‟jayev, R.Rahimov, T.S.Yeroxina, M.N.Ramazonova, V.B.Suzanovich, V.A.Nikonov kabi 

olimlarning ishlarini alohida ta‟kidlash lozim. E.Begmatov, V.A.Nikonov, L.V.Danilova kabi 

olimlarning izlanishlari esa o‟zbek antroponimlarida jins tushunchasining ifodalanish usullari 

(polyarizasiya) tahliliga bag‟ishlangan edi.[5] 

O‟zbek antroponimlari orasidagi o‟zlashma qatlam, undagi forscha-arabcha, ruscha ismlar tahlili 

E.Begmatov, S.I.Zinin, N. A. Sharopov singari olimlarning ilmiy ishlarida o‟z aksini topgan. O‟zbek 

tilidagi laqablarning o‟ziga xos funksional-lisoniy xususiyatlariga bag‟ishlab E.Begmatov, E.Qilichev, 

Y.Ibrohimov, B.Yo‟ldoshev kabi olimlar ilmiy maqolalar e‟lon qilganlar. O‟zbek antroponimik 

tizimining tarkibiy qismi bo‟lgan taxalluslar, ularning qo‟llanish xususiyatlari, turlari, matn tarkibidagi 

vazifasi kabi masalalarga oid B.Qoriyev, Yo.Is‟hoqovlarning ilmiy maqolalari yaratilgan. Keyinchalik 

bu muammoga bag‟ishlab T.Qorayev, R.Vohidovlarning risolalari e‟lon qilindi.  

XX asrning 90-yillariga kelib o‟zbek antroponimiyasida tarixiy nomshunoslik yoki tarixiy 

antroponimiya masalalari maxsus o‟rganildi. Masalan, Sh.Yoqubov “Navoiy asarlari onomastikasi” 

mavzuida nomzodlik ishini himoya qildi, undan oldin B.Bafoev “Navoiy asarlari leksikasi” nomli 

monografiyasida Navoiy asarlaridagi kishi ismlari va geografik nomlarni semantik va statistik jihatdan 

tahlil qilgan edi.  

O‟zbek antroponimikasining yana bir muammosi poetik yoki badiiy antroponimika masalalari bilan 

bog‟liq. Ya‟ni badiiy asarlarda qo‟llangan kishi ismlari, umuman, atoqli otlar faqat nominativ 

funksiyani emas, balki bir qancha funksional-uslubiy xususiyatlarni ifodalashga xizmat qiladi. Mana 

shu masala keyinchalik o‟zbek antroponimikasida maxsus o‟rganildi. Masalan, SamDUda. 

E.B.Magazanik shu mavzuda nomzodlik dissertatsiyasini himoya qildi, keyinchalik monografiya nashr 

ettirdi. Bu ishda antroponimlarning lingvistik kategoriya sifatidagi tabiati, onomastilistika va uning rus 

adabiyotshunosligida o‟rganilish darajasi masalalari o‟rganilgan. Olim o‟z tadqiqotida badiiy asarlarda 

qo‟llangan antroponimlarni juda keng kontekstda olib qaraydi, badiiy asar syujeti, konfliktini namoyon 

etishda kishi ismlarining o‟rni masalasini asosli yoritadi. Masalan, olimning talqiniga ko‟ra, 

A.S.Pushkin asarlarida qahramon familiyasi bilan ismi o‟zaro fonetik jihatdan ohangdoshlik 

xususiyatiga ega: Yev-gen-iy O-neg-in kabi. Xuddiy shunday fonetik ohangdoshlik M.Y.Lermontov 

qahramonlarining familiyasi va ismiga ham xosdir: Yevgeniy Arbenin kabi. Mustaqillik yillarida o‟zbek 

antroponimikasiga oid tadqiqotlar doirasi yana ham kengaydi. Masalan, S.Rahimov Xorazm vohasi 

misolida mintaqaviy (regional) antroponimiya masalalariga doir kuzatish ishlari olib bordi, shu asosda 

nomzodlik dissertatsiyasini himoya qildi.[6]  

N.Husanov XV asr o‟zbek yozma yodgorliklari tilidagi antroponimlarning leksik-semantik va uslubiy 
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xususiyatlarini tadqiq etib, ikki qismdan iborat monografiya yaratdi
 

va shu mavzuda doktorlik 

dissertatsiyasini himoya qildi. M.Tillayeva Xorazm onomastikasi tizimining tarixiy-lisoniy tadqiqini 

“Avesto” asari onomastikasi bilan qiyosiy yo‟nalishda olib borib, yaxshi natijalarga erishdi. Olimaning 

xulosasiga ko‟ra, “Avesto”da uchraydigan kishi nomlari nafaqat butun eroniy, balki turkiy, somiy 

xalqlar antroponimikasiga ta‟sir qilgan. Shuning uchun bugungi o‟zbek ismlari orasida Jamshid, 

Isfandiyor kabi bir qancha avestoviy antroponimlar yoki “Avesto” ta‟sirida yuzaga kelgan kishi 

nomlarini uchratamiz.  

O‟zbek ismlari nihoyatda rang-barang bo‟lib, ular mazmunan boy va tarixiy xususiyatga ega. Bu 

lug‟atda o‟zbek xalqi orasida qoyilib kelinayotgan 14600 ga yaqin ismlar jamlangan. Lug‟atning asosiy 

maqsadi ismlarning ma‟nosini ko‟rsatish hamda ota-onalarga yangi tug‟ilgan farzandlari uchun 

o‟zlariga ma‟qul bo‟lgan ismlarni tanlashga yordam berishdan iboratdir. Shu bilan birga bu lugat o‟zbek 

ismlarining kirillisa va lotin yozuvida yozilishida har bir kishiga, qolaversa, rasmiy idora xodimlariga 

ko‟mak berib, bu borada qo‟llanma vazifasini bajarib kelmoqda. Lug‟at “Nashriyotdan” (3-4-betlar), 

“Lug‟atning tarkibi va tuzilishi” (5-6-betlar), “Alloh ismlari” (7-11-betlar), “Ismlar lug‟ati” (12-582-

betlar), “Ismlar tarkibida doimo takror holda keluvchi ba‟zi so‟zlar ma‟nosi” (582-586-betlar), “O‟zbek 

ismlari etnografiyasi” (587-594-betlar), “Ism va familiyalar tanlashning ayrim muammolari” (595-604-

betlar), “Foydalanilgan adabiyotlar” (605-bet) qismlarini o‟z ichiga oladi. Kitob oxirida uning muallifi 

E.A.Begmatovning hayoti va ilmiy-ijodiy faoliyati haqidagi qisqacha ma‟lumotlar ilova qilingan (606-

bet). Lug‟atdan namuna: Uyg’un, Uyg’un (o‟z.) – kelishgan, kelishimli; kutilgan, orzu qilingan (442-

bet). Xiromon, Xiromon (ft.-o‟z.) – chiroyli boyli, boyi-bastikelishgan, xushqad; nozik, latif (462-bet). 

Xolbeka, (ft.-o‟z.) – badanida xol bilan tug‟ilgan, beklar avlodiga mansub qiz (463-bet) kabilar. 
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